suis exacerbaverit et provocaverit, fungeris circa A eum potestate honoris tui, ut eum vel deponas vel abstineas. Nam, si apostolus Paulus ad Timotheum scribens dixit : *Juventutem tuam nemo despiciat* <sup>a</sup> (I Tim. iv, 12), quanto magis tibi a collegis tuis dicendum est : « *Senectutem tuam nemo despiciat.* » Et quoniam <sup>b</sup> seripsisti quemdam cum eodem diacono tuo se miscuisse et superbiae ejus atque audacie participem esse, hunc quoque, et si qui alii tales extiterint et contra sacerdotem Dei fecerint, vel coercere poteris vel abstinere : nisi quod hortamur et monemus ut peccasse se potius intelligent et satisfaciant, et nos propositum nostrum tenere patientur. Magis enim optamus et cupimus contumelias et injurias singulorum elementi patientia vineere, quam sacerdotali licentia vindicare. Opto te, frater charissime, semper benc valere.

## EPISTOLA LXVI.

(Erasm., i, 9. Pamell., Rigalt., Baluz., LXVI. Paris., LXXV. Oxon., Lips., 1.)

AD CLERUM ET PLEBEM FURNIS CONSISTENTEM, DE VICTORE QUI FAUSTINUM PRESBYTERUM TUTOREM NOMINAVIT.

ARGUMENTUM. — Cum, contra concilii episcoporum statutum, Geminus Victor testamento tutorcm sive curatorem suum nominasset Geminum Faustinum presbyterum, prohibet pro illo offerri aut sacrificium pro dormitione illius celebrari; obiter, exemplo Leviticæ tribus, deducens clericos molestiis sacerularibus immiscere se non debere.

I. Cyprianus presbyteris et diaconibus et plebi Furnis consistentibus salutem. Graviter commoti su-

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Contemnat Lam. NC. 1, Ebor.

<sup>b</sup> Assistebat Foss. Spir. Remb. Nobiscum Thu. Corb.

<sup>c</sup> Custodem Lam. Ebor. Ben.

<sup>d</sup> Impicit Foss.

<sup>e</sup> Negotiis Lam. Ebor. Lin. NC. 1, 2.

A mus ego et collegæ mei qui præsentes aderant, et compresbyteri nostri qui nobis assidebant <sup>b</sup>, fratres charissimi, cum cognovissentius quod Geminus Victor frater noster de sæculo exceedens Geminum Faustum presbyterum tutorem testamento suo nominaverit, cum jam pridem in concilio episcoporum statutum sit ne quis de clericis et Dei ministris tutorem vel curatorem <sup>c</sup> testamento suo constituat, quando singuli divino sacerdotio honorati et in clero ministerio constituti non nisi altari et saeculariis servire et precibus atque orationibus vacare debeant. Scriptum est enim : *Nemo militans Deo obligatus se molestiis saecularibus, ut possit placere ei cui se probavit* (II Tim. ii, 4). Quod cum de omnibus dictum sit, quanto magis molestiis et laqueis saecularibus obligari non debent qui divinis rebus <sup>d</sup> et spiritualibus <sup>e</sup> occupati, ab ecclesia recedere et ad terrenos et saeculares actus vacare non possunt? Cujus ordinationis et religionis formam levitæ prius in lege tenuerunt, ut, cum terram <sup>f</sup> dividerent et possessiones partirentur undecim tribus, Levitica tribus, quæ templo et altari et ministeriis divini vacabat, nihil de illa divisionis portione perciperet, sed, aliis terram colentibus, illa tantum Deum coleret, et ad vietum atque alimentum suum ab undecim tribubus de fructibus qui nascabantur decimas perciperet <sup>g</sup>. Quod totum siebat de auctoritate et dispositione divina, ut qui operationibus divinis insistabant, in nulla re avocarentur, nec cogitare aut agere saecularia cogerentur. Quæ nunc ratio et forma in clero tenetur, ut qui in Ecclesia Domini ordinatione clerica promoventur, in nullo ab administratione divina avocentur, nec molestiis et negotiis

<sup>f</sup> Bonis rebus Bod. 2. Ebor. NC. 2. Lam. Qui spiritualibus Impr.

<sup>g</sup> Et cum terram Thu.

<sup>h</sup> Reciperet Oxon.

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

<sup>a</sup> Circa eum. Quamvis haec lectio ferri possit, malem tamen eam quam quinque exemplaria vetera præferunt, in quibus scriptum est contra eum. Ego enim saepe vidi scriptum in antiquis codicibus circa pro contra ut e diverso. Nihil tamen volunt mutare.

EPIST. LXVI. — I. Furnis. Collationi Carthaginensi inter Catholicos et Donatistas adfuit Florentius episcopus<sup>c</sup> Furnitanus Donatista, concilio vero Carthaginensi sub Bonifacio episcopo Simon episcopus plebis Furnitanæ. Eo vero tempore quo haec scriberat Cyprianus Furnitanorum episcopus erat Geminus, ut docent acta concilii Carthaginensis habiti sub Cypriano, idem fortasse qui Geminus Victor iste nominatur, ut conjectit Pamellius, quem refellit Pearsonius in annalibus Cyprianicis ad annum 249.

In concilio. Nulla, quod sciám, istius concilii mentio habetur alibi quam in haec Epistola. Rigaltius putavit haec Cypriani verba transcripta ab illo esse ex decreto concilii. Nescio autem an ea sententia possit esse vera. Vide Julianum Nigrorum in Tractatu xiv Ascertico, cap. 2.

Clerico ministerio. Hanc lectionem, quam undecim libri veteres exhibent, præfero, quia puto illam melius convenire eum stylo Cypriani. Et tamen difficile est constituire veram lectionem hujus loci. Veteres enim editiones et quatuor libri veteres ha-

bent clericali ministerio, editio Manutiana et undecim libri veteres clerico ministerio, cum quibus consentit vetus Remigianus, quamvis illie per errorem scriptum sit cleri comministerio. Fuxensis et Beccensis habent cleri ministerio, Pithecanus clericorum ministerio.

Quanto magis molestiis. Rigaltius posuit quanto magis clerici molestiis. Verum vocem clerici non agnoscent aliae editiones, excepta Anglicana, quæ Rigaltianam imitantur, neque vetera exemplaria. Certe supervacanca est et inutilis. Itaque recte Reinhardtus illam expunxit. Nos secuti sumus vetera exemplaria et veteres editiones

Ordinatione clerica. Et hanc quoque lectionem præfero ob congruentiam cum stilo sancti Cypriani, quamvis eam non repererim nisi in quinque libris veteribus et in editione Manutiana. Morelliiana et unus vetus codex regius habent ordinationem clericali, Veronensis et alii octo ad ordinationem clericalem, veteres editiones et octo vetera exemplaria ad ordinationem clericalem. Editio mea confirmatur etiam auctoritate Cypriani, qui Epist. xxvii, pag. 46, dixit : *Merebatur talis clericæ ordinationis ulteriores gradus.* Item in versione Epistole Firmilianæ, pag. 149 : *Sibi postularem clericæ ordinationis assumentes.*

sæcularibus alligentur, sed in honore <sup>a</sup> sportulanum. A  
tinum fratrum, tamquam decimas ex fructibus acci-  
pientes, ab altari et sacrificiis non recedant, sed die  
ac nocte cœlestibns rebus et spiritualibus serviant.

II. Quod episcopi antecessores nostri religiose con-  
siderantes et salubriter providentes, censuerunt ne  
quis frater exceedens ad tutelam vel euram clericum  
nominaret, ac si quis hoc fecisset, non offerretur pro  
eo <sup>b</sup>, nec sacrificium pro dormitione ejus celebrare-  
tur. Neque enim apud altare Dei meretur nominari  
in sacerdotum prece qui ab altari sacerdotes et minis-  
trorum voluit avocare. Et ideo Victor, cum, contra formam  
nuper in concilio a sacerdotibus datam, Gemini-  
num Faustum presbyterum <sup>c</sup> ausus sit tutorem  
constituere, non est quod pro dormitione ejus apud  
vos fiat oblatio, aut deprecatio aliqua nomine ejus B  
in Ecclesia frequentetur, ut sacerdotum <sup>d</sup> decretum  
religiose et necessarie laetum servetur a nobis, simul  
et ceteris fratribus detur exemplum ne quis sacerdo-  
tes et ministros Dei altari ejus et Ecclesie vacantes  
ad sæculares molestias devocet. Observari enim de  
cetero poterit ne ultra hoc fiat circa personam cleri-  
corum, si quod nunc factum est fuerit vindicatuon.  
<sup>d</sup> Opto vos, fratres charissimi, semper bene valere.

### EPISTOLA LXVII.

(Erasm., m, 13. Pam., Rigalt., Baluz., LXVII. Paris.,  
LXVI. Lips., Oxon., LXVIII. Coustant., Epist. Rom. Pont.  
4. p. 211.)

### AD STEPHANUM, DE MARCIANO ARELATENSI, QUI NOVA- TIANO CONSENSIT.

ARGUMENTUM. — Cum Martianus, Arelatensis episco-  
pus, Novatiani sectam secutus multos seduxisset, et  
se communione ceterorum episcoporum per schisma  
separasset, monet Stephanum, sumnum Pontificem,  
ut pro sua auctoritate, absente illo, alium in locum  
ejus substituat, et tum lapsis tum per illum seductis,  
acta paenitentia, pax detur, et ad Ecclesiam reditus  
concedatur.

### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Dooaria NC. 2.

<sup>b</sup> Pro eo sacrificium, nec pro dormitione Lam. Ebor.  
Pod. 2. NC. 1. 2.

<sup>c</sup> Oblatio aliqua nomine ejus in Ecclesia, ut sacerdo-

### STEPHI. BALUZII NOTÆ.

II. — *Pro dormitione.* Illoc loco rursum observanda  
est inscitia et incuria veterum librariorum. Duo libri  
veteres pro dormitione habent ordinatio, falso et  
inepto sensu. Idem dicendum de voce deprecatio,  
qua paulo post sequitur, pro qua in libro Corbeiensis  
et in Fuxensi legitur delegatio. Angli moment ita  
quaque scriptum esse in Thuanio. Quod verum non  
est. Quippe haec duae voces, aut deprecatio, in illo  
desunt, et nihil in earum loco positum est.

*Dormitione.* Mortis nomen, ut ad Epistolam ter-  
tiam observat Rigaltius, quantum poterant evitabant  
Christiani ob spem resurrectionis et vite sempiternæ.  
Itaque pro mortuo dicebant premissum, et pro morte  
obitum, excessum, dormitionem, et assumptionem,  
uti facile esset probare testimonii Tertulliani, Cy-  
priani, Hieronymi, et aliorum. Vide annotationes  
Erasmi in caput ix Lueæ. Assumptionem Petri, as-  
sumptionem Pauli et ceterorum saepè reperi in an-

### 117 EPISTOLA LXVIII.

(Erasm., i, 4. Pam., Rigalt., Baluz., LXVII. Paris.,  
LXVII. Oxon., Lips., LXVII. Routh. Reli. Scr., iii, p. 77  
et 122.)

### AD CLERUM ET PLEBES IN HISPANIA CONSISTENTES, DE BASILIDE ET MARTIALE.

ARGUMENTUM. — Cum Basilides et Martialis, episcopi,  
lapsi essent et libellis idolatriæ contaminati, lau-  
dat Cyprianus cum coepiscopis clerum et plebem Hispani-  
arum, quod in locum eorum Sabinum et Felicem  
legitima electione substituissent; præsternit cum,  
juxta Cornelii statutum, episcopi lapsi ad paeniten-  
tiæ quidem agendum admitti possent, sed a sacer-  
dotali honore prohiberentur, obiter etiam quædam  
attingens de veteri electionis episcorum ritu. Sub  
Stephano autem scriptam esse, contextus indicat.

### 118 EPISTOLA LXIX.

(Erasm., iv, 9. Pam., Rigalt., Baluz., LXIX. Paris., LVIII.  
Oxon., Lips., LXVI.)

### AD FLORENTIUM PUPIANUM, DE OBTESTATORIBUS.

ARGUMENTUM. — *Purgat se apud Florentium Pupianum*  
Cyprianus de variis ab illo objectis criminibus; et  
animi ejus levitatem arguit, quod tam temere obte-  
ctatoribus crediderit. Ex eo autem quod dicit se jam  
cum sex annis episcopatu functum, satis constat sub  
Stephano scriptam.

1. Cyprianus, qui et Thascius, Florentio, eni et Pu-  
piano, fratri salutem. Ego te, frater, eredideram tan-  
dem jam ad paenitentiam converti, quod in præteri-  
tum tam infanda, tam turpia, tam etiam gentilibus  
execranda aut audisses de nobis temere aut credi-  
disse. Porro autem etiam nunc in litteris tuis animo  
adverto eumdem te adhuc esse qui prius fueras, ea-  
dem te de nobis credere et in eo quod credideris  
perseverare, et, ne forte claritatis et martyrii tui di-  
gnitas nostra communicatione maculetur, in mores  
nostros diligenter inquirere, et post Deum judicem,

### VARIANTES.

tum Bod. 1. Thu. Aut delegatio aliqua nomine ejus Corb.

<sup>d</sup> Desunt seqq. in Lam. Ebor. NC. 1; et quidem for-  
mula ista valedictoria in miss. plerisque perpetuo abest.

### STEPHI. BALUZII NOTÆ.

D tiquis codicibus qui continent vitas sanctorum. Nota  
est controversia quæ ævo nostro emersit in ecclesia  
Parisensi propter Assumptionem beatissimæ virginis  
Marie. Non est hujus loci eam retractare. Illud tan-  
tum dieam: Joannem Papam XXII putasse illam non-  
dum in celum ivisse et illam non intraturam in  
gaudium domini sui ante diem judicii. Vide notas  
nostras ad vitas Paparum Avenionensium, pag. 789.

Sacerdotes et ministros. Codex Fuxensis, sacerdos-  
tes et Dei ministros ab altario ejus et ecclesia evançant  
ad sæculares molestias devocant.

Ministros. Editiones Erasmi et Morellii addunt suos  
territas. Ego hanc Epistolam inveni in xix exemplaribus  
antiquis, et in nullo eorum reperi hoc ad-  
ditamentum. Recte ergo fecerunt Manutius et alii  
illud abjicientes.

<sup>493</sup> EPIST. LXIX. — I. Pupiano. Joannes Tristatus  
a sancto Amantio in tomo secundo Commentariorum

qui sacerdotes facit, te velle, non dicam de me (quantus enim ego sum <sup>a</sup>) ! sed de Dei et Christi judicio judicare. Hoc est in Deum non credere, hoc est rebellem adversus Christum et adversus Evangelium ejus existere, ut cum ille dicat : *Nonne duo passeres esse væneunt? et nenter eorum cadit in terram sine Patris voluntate* (*Math. x, 29*), et probet majestas ejus et veritas sine conscientia et perniissu Dei etiam minora non fieri, tu existimes sacerdotes Dei sine conscientia ejus in Ecclesia ordinari ? Nam credere quod indigni et incerti sint qui ordinantur, quid aliud est quam credere <sup>b</sup> quod non a Deo nec per Deum sacerdotes ejus in Ecclesia co*n*stituantur ?

II. Au putas majus esse de me meum quam Dei testimonium, cum Dominus ipse doceat et dicat testimonium non esse verum si quis ipse de se testis existat, eo quod unusquisque utique sibi faveat <sup>c</sup>, nec contra se aliquis infesta et adversa depromat, fides vero sincera sit veritatis <sup>d</sup>, si in prædicationibus nostris alius sit prædicator ac testis : *Si testimoniū, inquit, dixerō de me, testimoniū meū non est verū. Alius est enim qui testis est de me* (*Joan. v, 31, 32*). Quod si ipse Dominus, omnia <sup>e</sup> postmodum judicaturus <sup>f</sup>, noluit de testimonio sno sibi credi, sed maluit de judicio ac testimonio Dei Patris probari, quanto magis hoc servos ejus observare oportet, qui judicio ac testimonio Dei non probantur tantum, sed etiam gloriantur. Prevaluit autem apud te contra diuinam sententiam et contra conscientiam nostram, fidei sue viribus mixam, inimicorum et malignorum commentum, quasi apud lapsos et profanos et extra Ecclesiam positos, de quorum pectoribus excesserit Spiritus sanctus, esse aliud possit nisi mens prava et fallax lingua et odia venenata et sacrilega mendacia ; quibus qui credit, cum illis necesse est inveniatur cum iudicii dies venerit.

III. Quod vero dixisti sacerdotes humiles esse de-

#### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Sum deest in *Spir. Innom. Erasm.*

<sup>b</sup> Contendere. *Lam. Ebor. Bod.*, 2. *NC.* 1, 2. *Ben. Neap. Concedere Ver.*

<sup>c</sup> Placeat Ver.

<sup>d</sup> Sincera sit si veritas *Lin.*

<sup>e</sup> Cum omnia *Lam. NC.* 1. Qui omnia *Pem. Bod.* 1.

#### STEPH. BALUŽII NOTÆ.

suorum pag. 493 suspicatur legi hec posse Pupienus, quia in *Historia Augusta* invenit plures ita nominatos. (Crediderim Popianum iuvidissime Cypriano Cæcilii nomen et per contemptum Thascii titulo salutasse, quo inter gentiles noscebatur. OXON.)

*Minor.* Codex Carnotensis, *minima*.

II.—*Fides vero sincera.* Codex sancti Arnulphi : *Fides vero incerta sit veritatis, nisi aliud sit prædicator et testis.*

*Testis est de me.* Codex Fuxensis, *testificat de me.*

*Fidei sue viribus.* Ita legi in undecim antiquis exemplaribus et in editionibus Manutii et Morellii, Spirensis, Veneta vetus, Erasmica, et alia quinque exemplaria vetera hahent *Dei juribus*, hand dubio per errorum librariorum. Nam saepe in antiquis codicibus manuscriptis vidi scriptum *juribus pro viribus et e converso.*

III.—*Quia et Dominus.* Codex saneli Arnulphi, quia

A bere, quia et Dominus et Apostoli ejus humiles fuerunt, humilitatem meam et fratres omnes et gentiles quoque optime norunt et diligunt ; et tu quoque noveras et diligebas, <sup>122</sup> cum adhuc in Ecclesia esses et meeum communicares. Quis autem nostrum longe est ab humilitate, utrumne ego, qui quotidie fratribus servio, et venientes ad Ecclesiam singulos benigne et cum voto et gaudio suscipio? an tu, qui te episcopum episcopi et iudicem judicis <sup>g</sup> ad tempus a Deo dati constituis? cum Dominus Dens in Deuteronomio dicat : *Et homo quicumque fecerit in superbia ut non exaudiat sacerdotem aut iudicem, quicumque fuerit in diebus illis, morietur homo ille, et omnis populus cum audierit timebit, et non agent impie etiam nunc* (*Deut. xvii, 12, 13*). Et iterum ad Samuelem loquitur et dicit : *Nor te spreverunt, sed me spreverunt* (*III Reg. vii, 7*). Et adhuc Dominus in Evangelio, cum ei dictum esset, *Sic respondes Pontifici, custodiens et docens sacerdotalem <sup>h</sup> honorem servari oportere, contra Pontificem nihil dixerit, sed innocentiam suam tantummodo purgans responderit, dicens : Si male locutus sum, exprobra de malo. Si autem bene, quid me cœdis* (*Joan. xviii*)? Item beatus Apostolus, cum ei dictum esset, *Sic insilis in sacerdotem Dei maledicendo* (*Act. xxiii, 4, 5*), nihil contumeliose locutus sit adversus sacerdotem, quando et potuerit se constanter exerere adversus eos qui Dominum crucifixissent et qui jani Deum et Christum et templum et sacerdotium perdidissent <sup>i</sup>; sed, quamvis in falsis et spoliatis sacerdotibus umbram tamen ipsam inanem sacerdotalis nominis cogitans dixerit : *Nesciebam, fratres, quia pontifex est.* *Scriptum est enim : Principem populi i tui non maledices* (*Exod. xxii, 23*).

IV. Nisi si sacerdos tibi sui ante persecutionem, quando in eum communicabas, post persecutionem sacerdos esse desivi. Persecutio enim veniens te ad summam martyrii sublimitatem provexit, me autem

<sup>f</sup> Judicaturus sit *Lam. Lin. Bod.*, 1, 2. *Ebor. NC.* 1, 2.

<sup>g</sup> Episcopum episcopo, et iudicem judici *Bod.* 2. *Lam. Ebor.*

<sup>h</sup> Sacerdotibus *Lin. NC.* 2.

<sup>i</sup> Amisissent *Lin. NC.* 2.

<sup>j</sup> Plebis *Bod.* 1, 2. *Lam. Ebor. Lin. NC.* 1, 2.

D et Apostoli humiles fuerunt.

*Exercere.* Idem codex experiri.

*Populum.* Retinui hanc lectionem, quia convenit cum pluribus antiquis endicibus, et quia ita legitur in Epistola *lv*, pag. 81, et in Epistola *lxv*, pag. 413. Et tamen plebis tuae scriptum est in duodecim vetustis exemplaribus nostris et in septem Anglicanis, in veteribus editionibus, et etiam in *Martiniana* et *Morelliana*.

*Persecutio enim.* Codex sancti Arnulphi : *Persecutio enim te renientem ad sunnum.*

IV.—Me autem. Multum variant in hoc loco libri veteres. In Divonensi quippe, in Metensi sancti Arnulphi, et In Lamoniano scriptum est : *Me autem proscriptio honore depressit, cum magis publice legeretur : Si quis de bonis Cæcilii Cypriani episcopi. Sic etiam fore unus meus vetus. Unus Remigianus sie : Me autem cum proscriptio Cæcilii Cypriani legeretur,*

proscriptionis onere depressit, cum publice legeretur : A  
 « Si quis tenet vel possidet de bonis Cœcili Cypriani episcopi Christianorum ; » ut etiam qui non credebat Deo episcopum constituent, vel diabolo crederent « episcopum proscripti. Nec haec jacto, sed dolens profero, cum te judicem Dei constitutas et Christi, qui dicit ad Apostolos, ac per hoc ad omnes prepositos qui Apostolis vicaria ordinatione succedunt : Qui audit vos, me audit; et qui me audit, audit eum qui me misit. Et qui rejicit vos, me rejicit et eum qui me misit (Luc. xi).

V. Iude enim schismata et hereses obortæ sunt et orientur, dum episcopus, qui unus est et Ecclesie praest, superba quorundam presumptione contemnitur, et homo dignatione Dei honoratus indignus hominibus judicatur. Quis enim hic est superbix tumor, quem arrogantia animi, quem mentis instatio, ad cognitionem suam prepositos et sacerdotes vocare, ac nisi apud te purgati fuerimus et sententia tua absoluta, ecce jam sex annis nec fraternitas habuerit episcopum, nec plebs præpositum, nec grex pastorem, nec Ecclesia gubernatorem, nec Christus antistitem<sup>b</sup>, nec Deus sacerdotem. Subveniat Pnpiamus, et sententiam dicat et judicium Dei et Christi in acceptum referat, ne tantus fidelium<sup>c</sup> numerus, qui sub nobis accessitus est, sine spe salutis et pacis exisse videatur, nec novus credentium populus nullam per nos consecutus esse Baptismi et Spiritus sancti gra-

## LECTIONES

<sup>a</sup> Credebat... crederet Bod. 1, 2. Lam. Ebor. Lin. NC. 1, 2.

<sup>b</sup> Spiritus sanctus antistitem Lin.

<sup>c</sup> Novus credentium Bod. 1, 2. Lam. Ebor. Lin. NC.,

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

*Si quis tenuerit possidet, honore depresso, cum magis publice legeretur : Si quis tenet<sup>193</sup> de bonis Cœcili Cypriani episcopi Christianorum, proscriptur, ut etiam, etc.*

*Oure. Sex libri nostri veteres duo Anglicani, et Vero. ensis, habent honore, ut in locis paulo ante laudatis tria horrere. Vide observationes Rigalii.*

*Episcopi Christianorum. Erasmi editio addit proscriptur. Quod ego nusquam inveni quam in Remigiano quem paulo ante laudavi. Sed illic omnia sunt valde confusa et permixta.*

*Viciam ordinacionis. Vide notas nostras ad Lupum Ferrariensem pag. 422, 423, 427.*

V. — *Inde enim. Veteres editiones et Morelliana et octo vetera exemplaria habent : Unde enim schismata et hereses obortæ sunt et oriuntur nisi dum episcopus. Nos secuti sumus auctoritatem plurium veterum exemplariorum.*

*Indignus hominibus. Ille lectionem confirmant undecim libri veteres et editiones Manutii et Morelli. At antiquæ et duo libri manuscripti preferunt ab indignis hominibus. Sic Paulinus episcopus Trierensis indignus Ecclesia ab episcopis Arianiis judicatus est, in monachus ad Lupum Terrariensem, pag. 486.*

*Nec fraternitas. Codex Fuxensis, nec cleris habuerit episcopum. Quam lectionem ego luenter preferrem, si plurium veterum librorum auctoritate interretur.*

*Et communicatio. Quatuor libri veteres, et lege communicationis tradita.*

*Cognitionis tuæ auctoritate. Ties libri veteres, cognitionis tuæ judicio reformare. Duo alii, cognitionis tuæ vigore reformare. Ita etiam Sotboniensis, nisi*

tiam judicetur, ne tot lapsis et pœnitentibus pax data et communicatio nostra examinatione concessa iudicij sui auctoritate solvatur. Annde aliquando et dignare pronuntiare de nobis et episcopatum nostrum cognitionis tuæ auctoritate firmare, ut Deus et Christus ejus agere tibi gratias possint quod per te sit antistes et rector altari eorum pariter et plebi restitutus.

VI. Apes habent regem et ducem peccades, et ei fidem servant : latrones mancipi<sup>d</sup> obsequio pleno<sup>123</sup> humilitatis obtulerant. Quanto simpliciores et meliores vobis sunt brata pecudes et muta animalia, et cruenti licet ac furentes inter gladios atque inter armæ prædones ? Præpositus illuc agnoscat et timeatur quem non sententia divina constituit, sed in quem factio perdita et nocens caterva consensit.

VII. Dixisti sane scrupulum tibi esse tollendum de animo, in quem incidisti. Incidisti, sed tua credulitate irreligiosa; incidisti, sed tua mente et voluntate sacrilega, dum incesta, dum impia, dum nefanda contra fratrem, contra sacerdotem facile audis, luenter credis, aliena inuidacia quasi propria et privata defendis; nec recordaris scriptum esse : Sepi aures tuas spinis, et noli audire linguam nequam (Ecli. xxviii, 28). Et iterum : Malus obaudit linguam iniquorum, justus autem non intendit labiis mendaciis (Prov. xvii, 4). Quare in hunc scrupulum non inciderunt martyres sancto Spiritu pleni et ad con-

## VARIANTES.

1, 2.

<sup>d</sup> Et fidem servant latrones, mancipi Oxon. Mancipia C Lam. Bod., 1, 2. Ebor. NC. 1.

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

quod in eo vox rigore excedit librario. In Thmo scriptum est cognitionis tuæ victore formare. In Lanniano cognitionis tuæ victorem. Quae omnia videtur innovere legendum forteau esse cognitionis tuæ rigore.

VI. — *Et ducenti pecudes. Quidam libri veteres iste omittunt vocem pecudes, et judicem scriptum habent pro ducenti.*

*Latrones mancipi. Id est principi, duci suo, seu præposito, ut dicit paulo post Cyprianus. Lucifer Calaritanus, in Apologia secunda pro sancto Athanasio : Ex fructibus tuis, Imperator Constanti, non esse Christianus, sed plane mancipes latronum esse cognoscetis. Mancipem operarum dixit Suetonius in Vespasiano cum qui ex Umbria in Sabiniis ad culturam agrorum quotannis commicare solebat. Prudentius in Carmine de sancto Vincentio martyre custode carceris vocat mancipem : Tum ipse mancipes carcereis et vincentorum janitor. Cicero lib. 1 Officiorum : Etiam leges latronum esse dicuntur quibus pareant, quas obseruant. Item in Oratione pro domino sun : Postremo ne in præda quidem societate mancipem aut prædonem factum repere potest. Caius Calcagnius lib. 1, Epist. 21, mancipes interpretatur, conductores redemptoresque vestigialium. Vide Jacobi Gothofredi notas ad librum primum Tertullianum, ad Nationes cap. 9.*

*Quanto simpliciores. Quinque libri veteres habent : Quanto simpliciora et meliora vobis sunt bruta et crudeles ac furentes. In uno vero in quo eadem lectio reperitur scriptum, est muta pro bruta. Fuxensis : Quanto simpliciores et meliores bruta animalia.*

spectrum Dei et Christi ejus passione jam proximi, qui ad Cypriannum episcopum litteras de carcere direxerunt, sacerdotem Dei agnoscentes et contestantes ei. Quare in hunc scrupulum non inciderunt tot episcopi collega mei, qui vel cum de medio recederent <sup>a</sup> proscripti sunt, vel apprehensi in carcerem coniecti et in catenis fuerunt, aut qui, in exilium relegati, illustri itinere ad Dominum profecti sunt, aut qui quibusdam locis animadversi coelestes coronas de Domini clarificatione sumpserunt. Quare in hunc scrupulum non inciderunt de plebe ista nostra quæ apud nos est, et nobis de Dei dignatione commissa est, tot confessores questionati et torti et insignium vulnerum et cætricum memoria gloriosi, tot virgines integræ, tot laudabiles viduæ, ecclesiæ denique universæ per totum mundum nobiscum unitatis vinculo copulatae? Nisi si omnes <sup>b</sup> isti communicantes tecum, secundum quod scripsisti, polluto nostro ore polluti sunt et spem vitæ æternæ communicationis nostræ contagione perdiderunt. Pupianus solus integer, inviolatus, sanctus, pudicus, qui nobis misere se noluit, in paradyso atque in regno cœlorum solus habitabit.

VIII. Scripsisti quoque quod Ecclesia nunc propter me portionem sui in disperso habeat, quando omnis Ecclesiæ populus et collectus sit et adunatus et individua concordia sibi junctus, soli illi foris remanserint qui, etsi intus essent, ejiciendi fuerant, nec patiatur Dominus, populi sui protector et tutor, triticum de area sua diripi, sed solæ possint paleæ de Ecclesia separari, quando et Apostolus dicit: *Quid enim si exciderunt a fide quidam illorum?*

#### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Recesserunt Bod. 1.

<sup>b</sup> Nisi omne Lam. Ebor. Lin. Bod. 2. NC. 1.

<sup>c</sup> Imus Rigalt. contra miss. et edd.

#### STEPH. BALUZI NOTÆ.

VII.—Tot episcopi. Revocavi lectionem veterum editionum, quæ confirmatur auctoritate veterum exemplariorum. Manutius et Morellius posuerunt coepiscopi. Quæ lectio reperitur in septem antiquis codicibns.

Quæstionati. Id est questioni appliciti. Carnifices vacuantur quæstionarii in veteri versione concilii Ephesini et apud Marium Mercatorem. Vide supra, p. 408.

Solus integer. Sic Hieronymus in Epistola ad Pamphilium, alloquens Joannem Hierosolymitanum, ait: *Tu beatissimus Papa et fastidiosus antistes, solus dives, solus sapiens, solus nobilis ac discretus, conservatus et redemptus sanguine Domini tui rugita fronte et obliquis oculis despicias.* Contrario sensu Socrates apud Apuleium in libro primo *Metamorphoson* vocatur integer, sanus, incolunis.

VIII. — Ejiciendi forent. Rufinus in Psal. xxiv, loquens de iniquis medi hominibus, ait: *Non solum evim foris, sed etiam in ipsa intus Ecclesiæ communione non desunt iniusti.*

Aedificanda. Sic omnino scribendum est. Non dum enim cum hæc dicta a Petro sunt, Christus ei sponsionem fecerat de aedificanda super ipsum Ecclesiæ. Ille autem lectionem præferunt plures antiqui codices et veteres editiones. Vide annotations Erasmi in caput xvi Matthæi.

<sup>155</sup> Ecclesiæ nomine. Quia Petrus gererat totius Ecclesiæ figurata generalitate personam, ut ait Augustinus. Inutiliter se torquent qui argumentum hoc alio transferre conantur.

A Numquid infidelitas illorum fidem Dei evanescit? Absit. Est enim Deus verax, omnis autem homo mendax (Rom. iii, 3, 4). Et Dominus quoque in Evangelio, cum eum loquentem discipuli derelinquerent, conversus ad duodecim dixit: *Numquid et vos vultis ire?* Respondit ei Petrus dicens: *Domine, ad quem ibimus?* Verbum vitæ <sup>d</sup> æternæ habes: et nos credimus et cognovimus quoniam tu es Filius Dei vivi (Joan. vi, 67). Loquitur illie Petrus, super quem aedificanda fuerat Ecclesia, Ecclesiae nomine docens et ostendens quia, etsi contumax ac superba obaudire nolentium multitudo discedat, Ecclesia tamen a Christo non recedit, et illi sunt Ecclesia plebs sacerdoti adunata et pastori suo grex adhaerens. Unde scire debes episcopum in Ecclesia esse et Ecclesiam in episcopo, B et si quis cum episcopo non sit, in Ecclesia non esse; et frustra sibi blandiri eos qui pacem euni sacerdotibus Dei non habentes obrepunt et latenter apud quosdam communicare se credunt, quando Ecclesia, quæ catholica et una est, scissa non sit neque divisa, sed sit utique connexa et coherentium <sup>e</sup> sibi invicem sacerdotum glutino copulata.

IX. Quamobrem, frater, si majestatem Dei, qui sacerdotes ordinat, cogitaveris; si Christum <sup>f</sup>, qui arbitrio et nutu ac præsentia sua et præpositos ipsos et Ecclesiam cum præpositis gubernat, aliquando respixeris, si de innocentia sacerdotum, nou humano odio, sed divino iudicio eredideris, si temeritatis et superbie atque insolentiae tuae agere vel sero pœnitentiam cœperis, si Deo et Christo ejus, quibus scr-

C vio et quibus puro atque immaculato ore sacrificia

<sup>d</sup> Verba vita Oxon.

<sup>e</sup> Ordinat Christi Lam. Lin. Ebor. NC. 1. Bod. 1. Spir. Innom.

Obaudire nolentium. Ita veteres editiones et quartu libri veteres. Ita etiam apud Nicolaum de Cusa lib. xi, cap. 14 de Concordantia Ecclesie Catholicæ. Manutius posuit volentium. Quid etiam placuit Morellio, Pamelio, et Rigaltio, qui tameu in Erratis annotavit legendum esse nolentium. Id vero non animadverterunt Angli, qui alioquin fere semper sequuntur editionem Rigaltii. Posuerunt enim in sua voluntuum. Reinhartus amplexus est emendationem Rigaltii. Hæc autem est vera lectio. Alia ferri non potest.

Seire debes. Apud Juonem parte v, cap. 560, et apud Gratianum vii, q. 1 citatur ex Epistola Cypriani ad Papianum sive ad Papiniuum, ut alii scripserunt. Correctores Romanii emendaverunt et monnerunt existare in Epistola ad Florentium Papianum. Ex hoc loco Joannes de Turre Cremonata sumpsit argumentum inveniens in episcopos titulares, qui neque ecclesiam habent neque plebem, de quibus nos nuper nonnulla satiris curiosa diximus lib. iii, cap 19, Historia Tuteiensis. De his tollendis actum est anno 1547, die sabbati quinta Februario in Concilio Tridentino, quod ab iis multa damna et incommoda sustinebat Ecclesia et nullam vel modicam utilitatem recipit, ut ex codice MS. archivi Vaticani docent Odoreius Raynaldus an. 1547, §. 76. De iis etiam tollendis actum postremo est ad relationem illustrissimi viri Francisci Bosqueti episcopi Lodovensis anno 1656, in conventu Ecclesiæ Gallicane. Vide Acta, pag. 300, 314. Episcopum in Ecclesia. Certeissimum est episcopum

et in persecutione pariter et in pace indesinenter A offero, plenissime satisfeceris, communicationis tue poterimus habere rationem, manente tamen apud nos divina censura respectu et metu, ut prius Dominum meum consulam an tibi pacem dari et te ad communicationem Ecclesiae suae admitti sua ostensione et admonitione permittat.

X. Memini enim quid jam mihi sit ostensum, immo quid sit servo <sup>a</sup> obsequenti et timenti de Dominicis et Divina auctoritate p̄ceptam; qui, inter cetera quae ostendere et revelare dignatus est, et hoc addidit: « Itaque qui Christo non credit <sup>b</sup> sacerdotem facienti, et postea credere incipiet <sup>c</sup> sacerdotem vindicanti. » Quamquam sciam somnia ridicula et visiones ineptas quibusdam videri, sed utique illis qui malunt contra sacerdotes credere quam sacerdoti. Sed nihil mirum, quando de Joseph frates sui dixerunt: Ecce somniator ille venit: nunc ergo venire, occidamus illum (Gen. xxxvii, 19, 20), et somniator postea quod somniaverat consecutus sit, et occisores ac vendidores confusi sint; ut qui verbis prius non credidissent, factis postmodum crederent. De iis autem quae tu egisti vel in persecutione vel in pace stultum est ut velim te judicare, quando tu magis judicem te nostri constitueris. Ille pro animi mei pura conscientia et pro Domini et Dei mei fiducia rescripsi. Habes tu litteras meas, et ego tuas. In die judicii ante tribunal Christi utrumque recitabitur <sup>d</sup>.

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Quid servo Oxon.  
<sup>b</sup> Credaret Impr.

C <sup>c</sup> Incipit Rigalt.  
<sup>d</sup> Utroque recitabuntur Oron.

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

in Ecclesia esse et Ecclesiam in episcopo. Ecclesia enim est plebs sacerdoti adhaerens. Fuit quidam scriptor non incelebris qui desinente Christi saeculo xvi, ita explicaret hunc Cypriani locum ac si Cypriani sensisset summum Pontificem esse supra concilium, cum tamen nulla iste menio fiat Episcopi Romani neque concilii. Sic sepe fit ut zelus abripiat homines in opiniones detortas.

X.— *Quid mihi sit ostensum.* Vetus illis temporibus revelationes accipiebantur in somno, ut patet ex Tertulliano, Cypriano, Rutilio, et aliis. Postea, cum Religio Christiana libertate integra fruebatur, Christus, beata virgo Maria, Petrus apostolus, et ceteri sancti se conspicuos præbuerunt piis et credulis hominibus et eum eis loquebantur facie ad faciem sicut amicus loqui solet ad amicum suum. Harum visionum infinita existant exempla in Historia Ecclesiastica. Sanctus Vincentius Ferrarii Sermone in Octava Iacobinensis: *Multa somnia sunt quia creduntur divinae revelationes et sunt illusions.* Vide supra, pag. 452.

*Somnia.* Ammianus Marcellinus, lib. xv, tradit doctos quosdam doluisse quod apud Atlanteos nati non essent, ubi memorantur somnia non videris. Idem testatur Martianus Capella, lib. vi, in Descriptione interioris Africæ.

*Visiones ineptas.* Aelius Spartianus in Adriano, cum narrasset historiam de muliere quadam que dicebat somnum se monitam ut insinuaret Adriano ne se occideret, addit Marium Maximum commemorare haec per simulationem facta. Nam ethnici multum tribue-

D

hant nocturnis illis visionibus, ut patet ex extrema parte Metamorphoseon Apuleii, ex libro secundo T. Livii, Valerio Maximo, et aliis. Quintilianus, lib. iv, cap. 2: *Somniorum et superstitionum colores ipsa jam facilitate auctoritatem perdiderunt.* Vide etiam Lactantium lib. ii, cap. 8, et prefationem Nicolai Gerbelii ad librum *Pastorum*.

*Utrumque recitabitur.* Ita veteres editiones, duodecim libri nostri veteres, et unus Bodleianus. Manutius edidit: *utrumque recitabuntur.* Quamvis autem sciamus lectionem illum extare in tribus antiquis exemplaribus et posse esse bonam, non dubito quin ea praferenda sit quam retinui.

<sup>497</sup> ERIST. LXXI. — I. Illus Epistolæ prima editio debetur Erasio, qui illam edidit anno 1519. Verum quia exstat extra ordinem Epistolarum, et posita est post libros *Testimoniorum*, post Epistolas ad Jubaianum et ad Pompeium, non animadvertis Eckius illam esse extra numerum Epistolarum, eum illius exemplar habet, ex ea tamquam inedita fragmentum attulit in libro ii, cap. 1, de Primatu Papæ, et quedam ejus verba describit ex libro ii Augustini contra *Donatistos*, cap. 1. Emendavi illam collatione facta eum sexdecim codicibus antiquis.

Quinto fratri. Episcopum fuisse in Mauritania docbit sequens epistola.

*Lucianus.* Illum ego esse puto qui scripsit Epistolas xvi et xxi, eujus etiam mentio habetur in Epistola xxii.

In concilio. Vide Epistolam lxx ad Numidas.

## EPISTOLA LXX.

(Erasm., 1, 2. Pamel., Rigalt., Baluz., Oxon., Lips., LXX. Paris., LXIX. Routh., Reft. ser. iii, p. 84 et 153.)

AD JANUARIUM ET CÆTEROS EPISCOPOS NUMIDAS, DE RAPTI-  
ZANDIS HERETICIS.

ARGUMENTUM.— Argumentum hujus et sequentis epistole habes tercia post hanc epistola ad Stephanum in hæc verba: « Baptismum non esse quo heretici utuntur, nec quemquam apud eos qui Christo adversantur per gratiam Christi posse proficere, diligenter nuper expressum est in epistola quæ ad Quintum, collegam nostrum in Mauritania constitutum super ea prescripta est; item in litteris quas collegæ nostri ad episcopos in Numidia præsidentes ante fecerunt, cujus utrinque epistolæ exempla subdidi. » Utriusque etiam fit mentio in epistola ad Jubaiatum, et hujus epistola sequenti.

## 126 EPISTOLA LXXI.

(Erasm. ad Quintum, p. 337. Pamel., Rigalt., Baluz., Oxon. Lips. LXXI Paris., LXX.)

AD QUINTUM, DE HERETICIS BAPTIZANDIS.

ARGUMENTUM.— Respondetur Quinto, in Mauritania episco-  
opo, consulenti de hereticis baptizandis.

I. Cyprianus Qui to fratri salutem. Retulit ad me, frater charissime, Lucianus compresbyter noster te desiderasse ut significarennus tibi quid sentiamus de his qui apud hereticos et schismaticos baptizati videntur. De qua re quid nuper in concilio plurimi coepiscopi, cum compresbyteris qui aderant, censue-

rimus ut scires, ejusdem epistole exemplum tibi misi. A Nescio etenim qua præsumptione ducuntur quidam de collegis nostris, ut putent eos qui apud hereticos <sup>a</sup> tincti sunt, quando ad nos venerint, baptizari non oportere, eo quod dicant unum Baptisma esse: quod unum scilicet ideo est, quia Ecclesia una est, et esse Baptisma extra Ecclesiam non potest. Nam, cum duo baptismata esse non possint, si haeretici vere baptizant, ipsi habent baptismata. Et qui hoc illis patrocinium de auctoritate sua præstat, cedit illis et consentit ut hostis et adversarius Christi habere videatur abluendi et purificandi et sanctificandi hominis potestatem. Nos autem dicimus eos qui inde veniunt non rebaptizari apud nos, sed baptizari. Neque enim accipiunt illie aliquid ubi nihil est; sed veniunt ad nos ut hic accipient ubi et gratia et veritas omnis est, quia et gratia et veritas una est. Porro autem quidam de collegis nostris malunt haereticis honorem dare quam nobis consentire; et dum, unius Baptismi asseveratione, baptizare venientes nolunt, sic aut duo baptismata ipsi faciunt, dum et apud haereticos baptismata esse dicunt, aut certe, quod est gravius, haereticorum sordidam et profanam tinctionem vero et unico et legitimo Ecclesiæ catholice Baptismo præponere et præferre contendunt, non considerantes scriptum esse: *Qui baptizatur a mortuo, quid proficit lavatio ejus* <sup>b</sup> (*Ecli. xxxiv, 50*)? Manifestum est autem eos qui non sunt in Ecclesia Christi inter mortuos computari, nec posse ab eo vivificari alterum <sup>c</sup> qui ipse non vivat, quando una sit Ecclesia, quæ vitæ aeternæ gratiam consequentia et vivit in æternum et vivificat Dei populum.

II. Et dicunt se in hoc veterem consuetudinem sequi, quando apud veteres haereses et schismatum prima adhuc fuerint initia, ut hi illie essent qui de Ecclesia recedebant, et hic baptizati prius fuerant;

A quos tunc tamen, ad Ecclesiam revertentes et pœnitentiam agentes, necesse non erat baptizare. Quid nos quoque hodie observamus, ut quos constet hic baptizatos esse et a nobis ad haereticos transiisse, si postmodum, peccato suo cognito et errore digesto, ad veritatem et matricem redeant, satis sit in pœnitentiam manum imponere; ut quia ovis jam fuerat <sup>c</sup>, hanc ovem abalienatam et errabundam in ovile suum pastor recipiat. Si autem qui ab haereticis venit, baptizatus in Ecclesia prius non fuit, sed alienus in totum et prolatum venit, baptizandus est ut ovis fiat, quia una est aqua in Ecclesia sancta quæ oves faciat. Et idecirco, quia nihil potest esse commune mendacio et veritati, tenebris et luci, morti et immortalitati, antichristo et Christo, per omnia debemus Ecclesiæ catholice unitatem tenere, nec in aliquo fidei et veritatis hostibus cedere.

III. Non est autem de consuetudine præscribendum, sed ratione vinceendum. Nam nec Petrus, quem primum Dominus elegit, et super quem ædificavit Ecclesiam suam, cum secum Paulus de circumcisione postmedium disceptaret, vindicavit sibi aliquid insolenter aut arroganter assumpsit, ut diceret se primatum tenere et obtemperari a novellis et posteris sibi potius oportere. Nec despexit Paulum quod Ecclesiæ prius persecutor fuisset, sed consilium veritatis admisit, et rationi legitimæ quam Paulus vindicabat facile consensit (*Gal. ii, 14*); documentum scilicet nobis et concordiae et patientiae tribuens, ut non pertinaciter nostra amemus, sed quæ aliquando a fratribus et collegis nostris utiliter et salubriter suggestur, si sint vera et legitima, ipsa potius nostra ducamus <sup>d</sup>. Cui rei Paulus quoque prospiciens, et concordiae et paci fideliter consilens, in epistola sua posuit dicens: *Prophetæ autem duo aut tres loquuntur, et cæteri examinent. Si autem ali reuelatum fuerit sedenti, ille prior taceat* (*1 Cor. xiv, 29, 30*).

### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Et schismaticos *Lam. Ebor. NC. I. Bod. 2.*

<sup>b</sup> Lavatione *Bod. I. Lin.*

<sup>c</sup> Ovis fuerat *Oxon.*

<sup>d</sup> Ipsa potius amplectamur *Thu. Ista Foss.*

### STEPH. BALUZII NOTÆ.

*Quidam de collegis*, ut Florentius cognomento Papianus, ut patet ex Epistola *lvi* ad eum scripta.

*Quod unum scilicet.* Retinui lectionem quinque veterum librorum, quæ mihi videtur esse optimæ. Erasmus et alii post eum posuerunt, *quod unum scilicet in Ecclesia Catholica est. Quæ Ecclesia si est una, esse extra Ecclesiam Baptisma non potest.* Quidam libri veteres habent *præter Ecclesiam*.

*Duo baptismata.* Editiones Erasmi et Morellii addant aut multa. Verum ea desunt in quatuordecim libris veteribus. Habentur tamen in Corbeaciensi. Autor lib. ii Actuum Apostolicorum: *Quid genuinum Baptisma cupis simulare profana.* Optatus, lib. i: *Vides ergo, fratres Parmeniane, haereticos a domo veritatis extores solos habere varia et falsa baptismata, quibus inquinatus non possit ablucere, immundus emundare, supplanator erigere. Ubi nem̄ non videt legendum esse supplantata.*

*Hostis et adversarius.* Sic restitnimus hunc locum pro eo quod aliae editiones habent *hostes et adversarii*, quia ita scriptum vidimus in omnibus antiquis codi-

cibus.

<sup>e</sup> *Qui baptizatur.* Hunc morem explicat sanctus Joannes Chrysostomus in initio Homiliae xl. in primam Pauli Epistolam ad Corinthios. Vide Rigaltii observationes ad librum Tertulliani de Resurrectione carnis, Christophorum Justellum in notis ad Cananem xii synodi Antiochenæ, Fridericum Spanheimium et Joannem Harduinum in dissertationibus quas emiserunt de Baptismo pro mortuis. Vide etiam præfationem Amboësii ad Abalardum, pag. 24.

II.—*Abalienatam.* Tres libri veteres habent *abigeatam*, octo alii *abjectam*, aliis *abactam*, unus regius *abjectam* et *tremebundam in ovile*. Rigaltius magis probat *abigeatam*.

III.—*Nam nec Petrus.* Refert hunc locum sanctus Augustinus in initio libri secundi de *Baptismo* aduersus Donatistas.

*Se primatum tenere.* In glossmate libri de *Unitate Ecclesiæ*: *Primatus Petro datur ut una Christi Ecclesia et una Cathedra esse monstretur.* Vide illic observationes Rigaltii.

Qua in parte docuit et ostendit multa singulis in A melius revelari, et debere unumquemque, non pro eo quod semel imbibera et tenebat pertinaciter congregari, sed, si quid melius et utilius extiterit, libenter amplecti. Non enim vineatur quando offeruntur nobis meliora, sed instruimur, maxime in his quae ad Ecclesiae unitatem pertinent et specie fidei nostrae veritatem; ut nos sacerdotes Dei, et Ecclesiae ejus de ipsius dignatione præpositi sciamus remissam peccatorum non nisi in Ecclesia dari posse, nec posse adversarios Christi quidquam sibi circa ejus gratiam vindicare.

IV. Quod quidem et Agrippinus, bona memoria vir, cum ceteris coepiscopis suis qui illo in tempore in provincia Africa et Numidia Ecclesiam Domini gubernabant, statuit et librato consilii communis B examine firmavit. Quorun sententiam et religiosam et legitimam et salutarem, fidei et Ecclesiae catholice congruentem, nos etiam secuti sumus. Et quales super hæc re litteras fecerimus ut scires, exemplum eorum ad notitiam tam tuam quam <sup>a</sup> coepiscoporum nostrorum qui illuc sunt, pro communi dilectione, transmisimus. Opto te, frater charissime, semper bene valere.

#### 128 EPISTOLA LXXII.

(Erasm., n. 1. Pam., Rigalt., Baluz., Oxon., Lips., LXXXI. Paris., LXI. Constant., Epist. Romi. Pont., i, p. 216. Routh. Coll. scr. iii, p. 88 et 141.)

AD STEPHANUM PAPAM, DE CONCILIO.

**ARGUMENTUM.** — *Cyprianus cum collegis in concilio quodam, muniti Stephano Romano Pontifici, a C sese statutum esse, tum ut ob haereticis ad Ecclesiam revertentes baptizentur, tum ut alia conditione non*

#### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Tuam tamquam Bod. 2.

#### STEPH. BALUZII NOTÆ.

IV.—*Agrippinus bona memoria vir. Citat hunc locum sanctus Augustinus lib. ii de Baptismo contra Donatistas, cap. 9. Sed ego non invenio in hoc loco Cypriani quod Augustinus paulo ante ait Cyprianum dixisse consuetudinem de recipiendis haereticis absque novo Baptismo quasi ceperisse corrigi per Agrippinum, et mox de suo ait eam per Agrippinum corrumpi ceperisse, non corrigi. Ista explicanda sunt. Ait Augustinus quæstionem de repetitione Baptismi nondum aetate Cypriani fuisse pertractata diligenter, sed tamen saluberrima consuetudine tenuisse Ecclesiam, Romanam videlicet, ut plenum est ex Epistola Firmiliani, in ipsis quoque schismaticis et haereticis corrigerem quod primum erat, non iterare quod datum esset. Alia erat consuetudo ecclesiæ Africanae. Et quia Papa Stephanus nihil afferebat ad confirmandam opinionem suam quam consuetudinem, sugillat Cyprianus hanc disputandi methodum, et ait Epist. LXXI, p. 427 et Epist. LXXIV, pag. 141, agendum esse ratione, non consuetudine, quam vocat erroris vestitatem. Nam quamvis consuetudo legem imitetur et non minus quam quid scriptum est usurpetur, tamen non de longa consuetudine præserendum est, nisi sit rationabilis et per tantum temporis duraverit quod ejus initium non teneatur in heminum memoria. Consuetudinem enim aiunt juriseconsulti esse usum rationabilem competenti temporo fir-*

*recipientur episcopi aut presbyteri ab iisdem venientes, quam ut communicarent laici.*

#### 129 EPISTOLA LXXIII.

(Erasm. ad Jubaijan. de Haeret. bapt., p. 522. Pam., Rigalt., Baluz. Oxon. Lips., LXXIII. Paris., LXXII.)

AD JUBAIJANUM, DE HERETICIS BAPTIZANDIS.

**ARGUMENTUM** hujus epistolæ habes initio *synodi Carthagin., supra tom. iii, in hac verba: Cypriannus dixit: « Audistis, collegæ dilectissimi, quid mihi Jubaijanus coepiscopus noster scripsit, consensu mediocritatem nostram de illico et profano haereticorum baptismo, et quid ego ei rescripserim, censens scilicet quod semel atque iterum et sepe censuimus, haereticos ad Ecclesiam venientes, Ecclesiæ Baptismo sanctificari et baptizari oportere. » Pertinet itaque etiam hæc ad errorem Cypriani et coepiscoporum.*

(Eam porro, sicut et precedentem, inter magnæ Re-baptismatis cause monumenta demandavimus. Vide t. m.)

#### 130 EPISTOLA LXXIV.

(Erasm. ad Pompeium contra epist. Stephani, p. 532. Pam., Rigalt., Baluz., LXXIV. Paris., LXXIII. Oxon., Lips., LX.)

AD POMPEIUM CONTRA EPISTOLAM STEPHANI DE HERETICIS BAPTIZANDIS.

**ARGUMENTUM** hujus Epistolæ istud est apud D. Augustin. lib. v contra Donatist., cap. 23: « Ad Pompeium inquit etiam scribit Cypriannus de hac eadem re, ubi aperte indicat Stephanum, quem Romanæ Ecclesiae episcopum tunc fuisse didicimus, non solum sibi ad ista non consensisse, verum etiam

*matum, nullo actu contrario interruptum. Cyprianus contra consuetudini Romanorum, quam aiebat non dimanare de fonte Apostolico, ut agnovit etiam Baronius, opponebat consuetudinem veritatis, quam putabat esse in ecclesia Africana. Sane Augustinus ait consuetudinem edere delere veritati manifestat. Et quia illa non erat manifestata aeo Cypriani, ut quæ nondum pertractata fuerat diligenter, propterea illum excusat, et putat illum receptum fuisse veritatem, si tum ea fuisse manifestata, ut postea fuit in Consilio plenario. Ceterum iste adnotandum est diu ante Cyprianum receptam fuisse disciplinam de baptizandis haereticis ad Ecclesiam venientibus, ut dicimus in notis ad *Concilium Carthaginense*, adeoque falsum fuisse Nicophorūm Callistum cum scripsit Cypriani primum fuisse qui baptizandos esse censuerit haereticos. Addam in hoc loco Gregorium Papam VII, usum esse auctoritate Cypriani adversus consuetudinem cuius usus contrarius est veritati, quia qualibet consuetudo, quantumvis vetusta, quantumvis vulgata, veritati est postponenda. Exstat ea Gregorii, Epistola apud *Gratianum*, dist. viii, cap. Si consuetudinem.*

*Librato. Tres libri veteres, librato consilio communi. Alii septem et editio Erasmi, librata consilio communis examinatione. Qui scribendi modus exstat etiam in initio Epistolæ sequentis.*

contra scripsisse atque præcepisse. » De qua rursum cap. 25 : « Jam illa quæ in Stephanum iratus effudit retractare nolo, quia et opus non est ; eadem quippe ipsa dicuntur quæ jam satis discussa sunt ; et ea præterire melius est, quæ periculum perniciose dissensionis habuerunt. Stephanus autem et abstinentes putaverat qui de suscipiendo hæreticis priscam consuetudinem convellere conantur. Iste autem questionis ipsius difficultate permotus, et sanctis charitatis visceribus largissime præditus, in unitate eis manendum qui diversa sentirent. Ita quamvis commotus, sed tamen fraterne indignetur, vicit tamen pax Christi in cordibus eorum, ut in tali discrepatione nullum inter eos malum schismatis oriatur. » Hactenus ille ; quæ prolixius citavimus, eo quod antidoti sint loco, aduersus eos qui hinc schisma suum a Romano Pontifice confirmare nituntur. — Hanc antem epistolam, ut et præcedentem, inter ejusdem rebaptizantium disidii instrumenta reperies, ead. l. iii. EDD.

## 152 EPISTOLA LXXV.

(Pamel., Rigalt., Baluz., Oxoni., Lips., LXXV., Paris., LXXXIV., Routh. Script. Ecclesiastico. Opusc. præcip., 1, p. 221.)

FIRMILANI, EPISCOPI CESAREÆ CAPPADOCIE, AD CYPRIANUM, CONTRA EPISTOLAM STEPHANI.

**ARGUMENTUM.** — Argumenti prorsus ejusdem est cum præcedenti, sed paulo vehementius et acerbius quam episcopum deceat scripta, ea potissimum, quantum suspicor, de causa, quod ad Firmilianum, Helenum et ceteros illarum partium episcopos Stephanus alias quoque epistolam scripserat, se illis non communicaturum quamdiu in ea sententia de baptizandis hæreticis persistenter : uti ex Epistola Dionysii Alexandrini ad Xystum Stephani successorem docet Eusebius Hist. Eccles., lib. vii, c. 4. Atque adeo fortassis consultius foret, nunquam editam fuisse hanc Epistolam, ita ut putem consulto illam omisso Manulum. Verum quum a Morellio evulgata sit, prætermittere nolui : tum quod res quasdam memorandas contineat, tum quod Antidoti loco esse queant verba Epistola dicti Dionysii ad Stephanum, quam habet dicti lib. c. 3 Eusebius, et repetit latius Nicephorus Hist. Eccles. lib. vi, c. 7, ex quibus Palinodium illum (quod aiunt) cecinisse constat : « Scito (inquit) frater, orientales atque etiam ulteriores ecclesias, quæ ante dissidente, ad unitatem esse reductas, omnesque utique earum antistites unanimes et consentientes, supra modum de pace et concordia quæ præter expectationem accidit latari : Demetrianum in primis Antiochenum, Theocistum Cæsiensem, Mazabenem Eliensem Alexandri dejuncti successorem, Marium Tyrium, Heliodorum Laodicensem qui in locum Thelymedris surrogatus est, Helenum Tharsensem, et ecclesias Cilicie omnes,

A Firmilionum, et Cappadociam omnem. Præcipios enim Episcoporum nominavi, ne epistola longior fiat. neve multis verbis sim molestior. Sed et universæ Syriæ et Arabiæ, Mesopotamia ipsa, Pontus, Bythinia : et (ut semel dicam) exultant, ubique omnes, concordia et fraterna charitate glorificantes Deum. » Hactenus Dionysius. Cui similia videlicet est apud D. Hieronymum contra Luciferianos, et apud D. Aug., l. iii contra Cresc. Gramm., c. 1, 2 et 5, nbi ex ipsa confessione Donatistarum resert, Orientales Episcopos rescidisse seu potius correxisse suum iudicium, quo eis placuerat, de ista Baptismi questione Cypriano et Africano Concilio consentire oportere. — De hujus cæterarumque Epistolarum quæ ad item rebaptizantium pertinent, inde, authentia auctoritate et tenore vide sis quæ tomo præcedenti disputantur. EDD.

## 153 EPISTOLA LXXVI.

(Erasm., 1, 6 [i-xi], et iv, 7 [xii-xvi]. Pamel., Rigalt., Baluz., LXXVI. Paris., LXXV., Oxon., Lips., LXXIX.)

AD MAGNUM DE BAPTIZANDIS NOVATIANIS ET DE HIS QUI IN LECTO GRATIAM CONSEQUUNTUR.

**ARGUMENTUM.** — Prior Epistola pars ejusdem est argumentum cum præcedentibus præterquam quod hic inculcat de Novatianis quod in genere prius de omnibus hæreticis dixerat ; obiter etiam insinuans successionem legitimam in Cathedra Petri, notam esse qua cognosci possit Ecclesia. Secunda parte (quam hactenus perperam pro alia Epistola editam titulus satis indicat) æque verum Baptismum esse docet, qui per aspersionem in lecto fit, atque qui per immersiōnem fit in Ecclesia. Vide tom. iii, col.

## 154 EPISTOLA LXXVII.

(Erasm., iii, 23. Pamel., Rigalt., Baluz., LXXVII. Paris., Oxon., Lips., LXXVI.)

AD NEMESIANUM ET CETEROS MARTYRAS IN METALLO CONSTITUTOS.

**ARGUMENTUM.** — Miris præconiis effert martyres ad metallum damnatos, singulis tormentis singula solatia pulchra antithesi opponens. In exilio autem scriptum colligere est, ex illis verbis : Nisi me ob confessionem nominis relegatum præfiniti termini arcerent.

D I. Cyprianus Nemesiano, Felici, Lucio, alteri Fellici, Litteo, Poliano, Victor, Jaderi Dativo coepiscopis, item presbyteris et diaconibus, et ceteris fratribus in metallo constitutis martyribus Dei patris omnipotentis et Jesu Christi Domini et Dei conservatoris nostri eternam salutem. Gloria quidem vestra posebat, beatissimi ac dilectissimi fratres, ut ad conspectum atque ad complexum vestrum venire ipse deherem, nisi me quoque ob confessionem nominis relegatum prælimiti loci termini coercerent. Sed

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

<sup>517</sup> EPIST. LXXVII. — I. In metallo. Signpsi in Epistola xxx. De Christianis damnatis ad metallum vide Baronij notationes ad diem 16 Februarii. Confessionem nominis. Veteres editiones et tres

quomodo possum repræsento me vobis, et ad vos, A etiam corpore et gressu venire non datur, dilectione tamen et spiritu venio, exprimens litteris animum meum, quo in istis virtutibus et laudibus vestris lætus exulto, participem me computans vobis, et si non passione corporis, consortio charitatis. An ego possim tacere et vocem meam silentio premere cum de charissimis meis tam multa et gloria cognoscam quibus vos divina dignatio honoravit, ut ex vobis pars jam martyrii sui consummatione præcesserit meritorum suorum coronam de Domino receptura, pars adhuc in carcere claustris sive in metallis et vineulis demoretur <sup>a</sup>, exhibens per ipsas suppliacionum moras corroborandis fratribus et armandis majora documenta, ad meritorum titulos <sup>b</sup> ampliores tormentorum tarditate proficiens, habitura tot mercedes in cœlestibus præmiis quot nunc dies numerat in pœnis? Quæ quidem vobis, fortissimi ac beatissimi fratres, pro merito religionis ac fidei vestrae apcidisse non miror, ut vos sic Dominus ad gloriarum sublime fastigium clarificationis sue honore provocerit, qui semper in Ecclesia ejus custodito fidei tenore vigiuit, conservantes firmiter Dominicana mandata, in simplicitate innocentiam, in charitate concordiam, modestiam in humilitate, diligentiam in administratione, vigiliam in adjuvandis laborantibus, misericordiam in sovendis pauperibus, in defendenda veritate constantiam, in disciplina severitate censuram. Ac, ne aliquid ad exemplum bonorum factorum decesset in vobis, etiam in confessione nunc <sup>c</sup> vocis et passione corporis fratrum mentes ad divina martyria provocatis, duces vos exhibendo virtutis, ut, dum grec pastores suos sequitur et quod fieri a præpositis cernit imitetur, paribus obsequiorum meritis a Domino coronetur.

B II. Quod autem, fustibus cæsi prius graviter et afflictii, per ejusmodi pœnas initiasti confessionis vestrae gloria primordia, execranda nobis ista res non est. Neque enim ad fustes christianum corpus expavit, cuius est spes omnis in ligno. Sacramentum salutis sue Christi servus agnovit. Redemptus ligno ad vitam æternam ligno provectus est ad coronam. Quid vero mirum si vasa aurea et argentea in metallum, id est avri et argenti domicilium, dati estis, nisi quod nunc metallorum natura conversa est, locaque que aurum et argentum dare ante consueverant, accipere cooperunt. Imposuerunt quoque compedes pedibus vestris, et membra felicia ac Dei tempora infamibus vineulis ligaverunt, quasi cum corpore ligetur et spiritus <sup>e</sup>, ant aurum vestrum ferri contagione mœculetur. Dicatis Deo hominibus et fidem suam religiosa virtute testantibus ornamenta sunt ista, non vincula; nec Christianorum pedes ad infamiam copulant, sed clarificant ad coronam. O pedes feliciter vinci, qui non a fabro sed a Domino resolvuntur! o pedes feliciter vinci, qui in itinere salutari ad paradisum diriguntur! o pedes in sæculo ad præsens legati, ut sint semper apud Dominum liberi! o pedes compedibus et traversariis interim cunctabundi, sed celeriter ad Christum glorioso itinere cursuri <sup>d</sup>! Quantum vult hic vel invida crudelitas vel maligna, nexibus vos suis et vineulis teneat, cito a terris et pœnis istis ad cœlorum regna venietis. Non sovetur in metallis lecto et euleitris corpus, sed refrigerio et solatio Christi sovetur. Huius jacent C fessa laboribus viscera; sed pena non est cum Christo jacere. Squalent sine balneis membra situ et sorde deformia; sed spiritualiter intus abluitur quod foris carnaliter sordidatur. Panis illuc exiguis: at non in solo pane vivit homo, sed in sermone Dei

### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Metallis demoretur Lam. Ebor. Bod. 2. NC. 1.  
<sup>b</sup> Martyrii titulos Pem. Voss. 2.

<sup>c</sup> Ligetur et Christus Lam. Ebor. Bod. 2. NC. 1.  
<sup>d</sup> Recursuri hanc Bod. NC. 1. Ebor. Curritur Pem.

### STEPH. BALUZII NOTÆ.

libri veteres addunt nomen Christi. Manutius expunxit. Reete sanc. Non exstat enim in xix libris antiquis. Necessarium non esse patet ex multis locis similibus apud Cyprianum. Vide Pamelium.

*Corpore et gressu.* Codex Fuxensis et unus Anglicanus, coporeo gressu.

Habitura tot mercedes. Sulpitius Severus in Epistola ad Claudiam sororem: Quantam in rotestibus beatitudinem virginitas sancta possident, præter Scripturarum testimonia, Ecclesia etiam consuetudine edocenur, qua dicimus peculiare illi subsistere meritum cuius est specialis consecratio. Hæc epistola edita amea fuerat inter opera Hieronymi. Immo in codice 4128 bibliothecæ Colbertinae inserta est Epistola ad Eustochium de Virginitate servanda. In concilio vero Aquisgranensi anni 816, lib. ii, cap. 6, dicitur esse sancti Athanasii, itemque in appendice Codicis Regularum editi ab Holstenio.